4) Die Belagerung währte bekanntlich nur von 1329 October bis 1330 März. Bonnell, l. c. S. 121 f.

retinuerint cunctaque bona in gratiam et dominium magistri cesserint, scribit senatus Barnymo Stetinensium duci, pag. 8.

De sensu paragraphi ultimi literae conciliationis vide ibidem pag. 8, item pag. 17 ad papam Romanum.

1354. Senatus respondet advocato archiepisc[op]i<sup>a</sup>, se non solere iudicata advocatorum seu [judic]um<sup>b</sup> aliorum reiterare, sed de novo iudicare, pag. 14, hoc est sententias aliorum iudicum reformare.

Rigae libertas fuit mercatoribus omnium terrarum forum nostrum adeundi, etiam extra hanseaticum foedus existentibus, 16 pag.; ita rescribit senatus oldermanno in Novogardia, cum quendam senatorem molestasset, eo quod Lumbardum advexisset<sup>1</sup>, pag. 16.

Senatus papae Innocentio scribit, se in bello cum ordine Teutonico non tantum christianis, sed et paganis pro sui defensione usum, multasque strages et damna inde secuta fuisse; tandem amicabili et tolerabili compositione eo ventum, ut Rigenses habitationem ordinis in civitate, quam antiquis temporibus habuerat<sup>c</sup>, funditus destruxerint. In cuius locum aream in fundo civitatis, ubi stabulum pro equis publicis et forna[x]<sup>d</sup> pro coemento coquendo antea fuera[n]t<sup>e</sup>, redonarunt ordini, qui suis sumtibus et expensis castrum inibi aedifica[vi]t<sup>f</sup>. Coeterum, dicta compositione non obstante, archiepiscopo redditur quod suum est, neque quisquam hominum recordari unquam poterit, archiepiscopum quendam ex suis officialibus in civitate habuisse, qui eandem suo nomine tenuerit aut rexerit, sed ipsi cives in ea iudicia exercebant et cuncta secularia ipsi per suos magistratus administrabant, ibidem pag. 17 tota. Insuper promittunt legatos.

1355. Senatus emit a magistro ordinis Goswino de

a) archiepiscopi D. b) civium D. c) habuerant D. d) fornacem D. e) fuerat D. f) aedificarunt D.

<sup>1)</sup> *Wol dieselbe Angelegenheit, wegen deren Rostock dem OM. Goswin von Herike schrieb (L. U.-B. 2, n. 909). Letzterer Brief kann nach vorstehender Notiz jetzt genauer dem J. 1354 eingeordnet werden.*

Herike duas stubas seu domos, de Monasterio et Zozato dictas, pro 200 marcis in 8 sequentibus annis solvendis<sup>1</sup>, pag. 18.

Idem mittit legatos Romam dominum Gerhardum Meye<sup>2</sup> et Fredericum Ostinckhusen<sup>3</sup>, 18 pag. medio.

1356. Innocentio papae senatus respondet ad quaestiones in curia Romana motas de statu et jure civitatis, archiepiscopi et magistri.

#### Jura episcopi.

1. Cives libere eligunt advocatum seu supremum judicem in civitate; hunc post electionem archiepiscopo praesentant, ut ab ipso investiat, quod facere tenetur.

2. Quando cives monetam cudere satagunt, materiam ipsi administrant, signum vero episcopi monetae imprimunt. Tum temporis autem nemo viderat monetam in civitate casam.

3. Nullum jus praeterea archiepiscopo concedebatur<sup>a</sup>.

4. Quaerebatur: an archiepiscopus officiales in civitate habuerit suos, qui eam suo nomine rexerint? Responsum: nunquam, sed cives ipsi civitatem rexerant semper, excessus quoque omnes ipsi judicabant.

5. Quaesitum de redditibus, an archiepiscopus in civitate quosdam haberet. Responsum: nullos omnino.

6. Objectum de pipere, quod a civibus acciperet. Responsum: archiepiscopus in civitate suam habet curiam, ad quam quidem olerum horti pertinent, qui quidem non sunt in civitate, sed extra eam, et quidem ultra quondam<sup>b</sup> aquam, quae Riga appellatur. Hos hortos canonici elocant civibus in absentia archiepiscopi pro certa pecunia et pipere. Neque iste census est perpetuus, quia hortos suos pro lubitu recipere potest.

a) concedebar D. b) quondam D.

<sup>1)</sup> Vergl. L. U.-B. 2, n. 947 und Reg. 1115, aus denen sich Kaufpreis und Zahlungsbedingungen jedoch nicht ergaben.

<sup>2)</sup> Libri reddituum S. 61, n. 393.

<sup>3)</sup> Erscheint 1355 als Vice Ostinckhusen in den Libri reddituum S. 49, n. 286.

7. Quaesitum de Dunae fluvio, quam archiepiscopus sibi vindicare praesumsit ut propriam usque in salsum mare. Respondebatur: Dunam civibus libere donatam esse, neque in ea quicquam juris aut archiepiscopo aut magistro unquam competiisse.

Jura ordinis Teutonici in Riga.

8. Quaesitum de domo ordinis in civitate. Responsum: habuisse domum a primordio civitatis in ea ordinem, quam cives auxilio Lethwinorum cum aliis quibusdam castris in finibus Lethuaniae positus funditus deleverunt. Postea, cum ordo superiori tempore civitatem expugnasset ac domum suam repetiisset, in ejus locum cives ordini dedisse quendam fundum, civitatis proprium, in quo stabulum equorum cum molendino ab equis tracto et fornacem pro calce coquenda civitas habuerat. Hunc acceptavit ordo fundum suisque propriis sumptibus et expensis inibi aedificavit castrum seu domum conventualem. In hoc autem fundo episcopis nihil juris unquam competiit<sup>1</sup>.

9. Quaesitum de jure ordinis. Responsum: advocatus magistri assidet advocato seu judici civitatis.

10. Ad quaestionem, quomodo hoc factum, responsum: bono pacis et concordiae, ut scilicet calumniandi ansa praecideretur. Nam cum ordo haberet populum diversi idiomatis indeque difficile esset judicium ferre, necessarium et expediens valde senatus duxit, si advocatus magistri advocato civitatis assideret, qui juste judicari cerneret ac omne dissidium declinaret.

<sup>1</sup>) *Hermann von Wartberge in SS. rer. Prussic. 2, S. 65: Et domum cum aliis edificiis, quibus spoliati fuerant, in alio loco ipsis per cives deputato, in quo archiepiscopus nihil juris habuit temporalis, sed cives pro equis suis ibi stabulum et molendinum, quod ad tractum equorum moluit, et fornacem pro cemento decoquendo habebant, ibi ipsi fratres propriis laboribus et expensis reedificaverunt. Wie es scheint, hat hier dem Chronisten dasselbe Actenstück, auf welches auch der Liber missivarum zurückgeht, vorgelegen.*

11. Quantum ordinis advocato de iudicio cederet? Responsum: ambobus partibus circiter 30 floreni<sup>a</sup>.

12. Cur tam venialiter vel leniter iudicaretur? Responsum: ne plebs in paganismum nobis nimis vicinum recideret, si rigide procederetur.

13. Quaesitum de juramento magistr[o] praestand[o]<sup>b</sup> Responsum: cives semper magistro et ordini infesti et infideles fuerunt; itaque ad pacem firmitus servandam juramentum fidelitatis exigebatur, ne quid contra ordinem intra vel extra has terras machinaretur.

14. Quaesitum de jure ulteriori magistri. Responsum: cives magistro triginta marcas quotannis persolvunt pro 6 vicariis in animarum per Lethwanorum auxilium interfectarum salutem.

15. Nunquid ulterius? Responsum: cum magister adversus Lethwanos expeditionem pro gloria Dei facerèt, viginti quinque viros armis expeditos cives emittere tenentur.

16. Ulterius piscatores pro excessibus suis commissis decimam piscium solvere ordini tenentur.

17. Utrum civitas magistrum recognoscat dominum? Responsum: qu[i]<sup>a</sup> auxilio Lethvanorum ei damna intulerunt et in praecedentibus consenserunt, ejus dominium recognoscunt<sup>d</sup>.

18. Utrum magister provinciam Livoniae exire possit? Responsum: non videri consultum, eo quod senex sit. Praeterea periculis non vacare: nam cum quodam tempore adversus apostatas magister exiisset, Lethuani hac occasione usi ingenti exercitu hanc provinciam intraverunt, castra Terwete[n]<sup>e</sup> et Mithoviae funditus destruxerunt terramque universam depopulati[!] circa undecim millia christianorum capita in servitutem abduxere civitatemque Rigam obsidentes parum abfuit quin expugnassent<sup>1</sup>.

a) florenis D. b) magistrum praestandum D. c) quatenus D. d) recognoscant D.

e) Terwete[n] D.

<sup>1</sup>) Der bereits oben erwähnte Einfall vom Februar 1345.

19. Utrum marschallus, eo quod juvenis et robustus esset, exire queat? Responsum: nequaquam. Dux enim exercitus est, cui si quis substituere, statim ille nomen perdit, pag. 21 et 22.

Festis diebus 4 millia hominum in templis cernebantur, pag. 22 fine.

Hoc tempore civitas sub excommunicatione papae fuit, quam relaxari omni ope et precibus rogabat senatus, ibidem pag. 22 fine.

Cardinalis Zabinensis per episcopum Arosiensem ban- num civitati imposuit, ibidem.

1357. Civitas Rigensis antiquitus tertium votum in officio oldermanni apud Novogarde[nse]s<sup>a</sup> obtinuit<sup>1</sup> et de tertia redituum parte disposuit etc.<sup>2</sup>, pag. 23 principio; de quibus Wysbicensis et Lubecensis eam deturbare praesumserunt, pag. 30 tota.

1360. Senatus causam suam adversus archiepiscopum commendat domino Henrico Brunner<sup>3</sup>, procuratori domini magistri generalis in Prussia, tum temporis Av[i]ni[o]ne<sup>b</sup> residenti<sup>c</sup>, ac per dominum Lambertum de Ortoy<sup>4</sup> quaedam documenta transmittit, pag. 34 fine.

1372. Senatus in suos procuratores constituit Alexandrum de Ancilla, utriusque juris doctorem, et Johannem Lupi ac praeterea Arnoldum Calmariae<sup>5</sup>, canonicum Thar-

a) Novogardes D. b) Avenine D. c) residentis D.

1) *Jenes Recht war ein höchst zweifelhaftes. Vergl. Koppmann, Hanse- recesses 2, n. 65.*

2) *Erst der Hanserecess von 1363 Juni 24 bestimmte: Item illi de Riga, admissi sunt ad servandum terciam partem curie Nougardensis etc. (Koppmann, l. c. 1, S. 236 § 14).*

3) *Wird 1360 genannt. L. U.-B. 2, n. 970. (In dem der Litauischen Metrica angehörigen Original dieser Urkunde lautet der Name übrighens: Bruiner.)*

4) *Erscheint 1361. L. U.-B. 2, n. 984.*

5) *Vergl. L. U.-B. 6, n. 2902 und Regesten S. 61, n. 1218c.*

patensem, ut scilicet interdictum a civitate relaxari faciant apud cardinalem Nemausiensem, pag. 44 medio.

Syffrido, sanctae Rigensis ecclesiae archiepiscopo, supplicat senatus, ut interdictum a civitate relaxari faciat quanto magis ob schismatum et scandalorum metum, 48 medio.

1374. Cives de Ropa emerunt a Woldemaro de Rosen, domino suo, jus Rigense pro 100 marcis, singulis annis 5 solvendo usque ad persolutionem summae totius, 51 medio.

Senatus magistro generali in Prussia et civitatum exterarum senatoribus scribit, se multis angustiis premi ex indignatione magistri Livoniae, bona et naves fuisse arrestata etc., rogatque ut se amice interponant, 54 medio, fine.

Johanni archiepiscopo Rigensi scribit senatus, ut se interponat inter ordinem et civitatem, ibidem et 55 pag.

Magistro generali in Prussia senatus scribit, se appellasse ad conventum generalem ordinis ratione controversiarum inter magistrum et civitatem, et quod causa domini Gerhardi Meyen itidem sit remissa ad eundem conventum, pag. 55.

1376. Senatus Arnaldo de Calmaria, suo procuratori in curia Romana, scribit, archiepiscopum investivisse advocatum civitatis, ceterum sua gravamina in scriptis exhibere denegasse; compulsorias autem hactenus suspensas, velle autem senatum e[arum]<sup>a</sup> executionem procurare, 56 fine.

Credenciales pro nuntiis civitatis ad archiepiscopum in Wayenzelle, 57.

1375. Arnaldo de Calmar senatus denuo rescribit, rem controversam inter magistrum Livoniae et civitatem in curia magistri generalis in Prussia adhuc indecisam pendere, rogatque ut absolutionem banni procuret, 58.

1376. Promotoriales pro Arnaldo Homod et Henrico Beveren nomine Johannis Homod ad senatum [!] in Kirjempe, 59 fine.

1375. Instructio senatus pro legatis civitatis, domino

---

a) ejus D.

Gerwino Winckell proconsule<sup>1</sup> et domino Bernardo Hoppenner consule, ad magistrum generalem in Prussia, 61 fine.

Copia decreti domini magistri generalis inter magistrum Livoniae et civitatem Rigensem ratione iudicii in civitate etc., pag. 63 principio.

1376. Credentiales pro nuntiis civitatis ad magistrum generalem in Prussia, pag. 65 principio.

1377. Magister Arnoldus Bevermann in locum Arnoldi de Calmaria constituitur procurator<sup>a</sup> civitatis in curia Romana per instrumentum publicum, 70 medio, 1) ut interdictum relaxetur, 2) ut nomine senatus caveat de omnibus, quicquid ordinatum fuerit inter archiepiscopum et magistrum se servaturum, privilegiis tamen civitatis, ordinatione Mutinensi necnon ipsius honore salvis, ibidem.

1378. Magister Bonus de Cavallo in locum Arnoldi Bevermann constituitur procurator civitatis in curia Romana in iisdem causis, 74 principio.

1379. Foemina erectis etiam digitis iuravit, pag. 76.

Henrico Osiliae episcopo senatus scribit, ut Hinzoni Munde, naufragium passo, juxta tenorem privilegiorum communis mercatoris liceat sua bona vindicare.

1380. Senatus Rigensis senatui Lubecensium, Sundensium et Hamburgensium consulit [!], quomodo se gerere debeat in noviter suscepto bello inter magistrum ejusque ordinem et episcopum ejusque civitatem Dorpatensem, cum utrinque foedere teneatur, magistro, ut contra quemvis ejus adversarium opem ferat, Dorpatensi autem civitati, tanquam hanseatico foedere junct[ae,]<sup>b</sup> ne contra civitatem hanseaticam qu[er]mvis<sup>c</sup> opitularetur, sed eidem assisteret ope et consilio, 77 fine.

1381. Naves hic Rigae aedificatas fuisse constat, pag. 83 principio.

a) procuratoris D. b) juncto D. c) quamvis D.

1) *Ein bisher unbekanntes Rathsglied.*